

UDENRIGSMINISTERIET

Folketingets Europaudvalg

Astatiske Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2017 - 16309	HMC	1. maj 2017

EUU alm. del – svar på spørgsmål 111 fra Søren Søndergaard (EL) stillet den 3. april 2017 til udviklingsministeren

Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for sagen om de tyrkiske myndigheders lukning af Folkekirkens Nødhjælps kontor i Gaziantep, herunder for udvisningen af bl.a. en dansk statsborger, som arbejdede på kontoret, samt redegøre for Udenrigsministeriets kontakt til de tyrkiske myndigheder i denne sag.

Svar

Jeg har med beklagelse noteret mig, at de tyrkiske myndigheder har lukket Folkekirkens Nødhjælps kontor i Gaziantep. Organisationen udfører et vigtigt stykke arbejde for de nødlidende inde i Syrien, og er en vigtig humanitær partner for Udenrigsministeriet.

Udenrigsministeriet har siden kontorets lukning været i tæt kontakt med Folkekirkens Nødhjælp og ydet den bistand til organisationen som er mulig under de givne omstændigheder.

Den udviste danske statsborger, som var en del af Folkekirkens Nødhjælps kontor i Gaziantep, har modtaget konsular bistand. Danmarks honorære konsul i Gaziantep aflagde besøg hos danskeren under tilbageholdelsen for at tilse forholdene og undersøge om vedkommende led overlast.

Folkekirkens Nødhjælp har overfor Udenrigsministeriet oplyst, at man i forbindelse med Gaziantep-kontorets åbning i 2014 ikke fik en formel

registrering af kontoret, og dermed det grundlag som er nødvendigt for at kunne ansøge om arbejdstilladelser fra de tyrkiske myndigheder.

Folkekirkens Nødhjælp har efterfølgende gentagne gange ansøgt om registrering af kontoret og arbejdstilladelser for medarbejderne, men uden held. Man har derfor set sig nødsaget til at operere på baggrund af turistvisa for de internationale medarbejdere, mens man afventede svar på ansøgninger om arbejdstilladelser hos de tyrkiske myndigheder. Myndighederne har således været orienteret om organisationens virke, men Folkekirkens Nødhjælp har ikke desto mindre løbet en kalkuleret risiko ved at drive kontoret uden de formelle tilladelser.

De tyrkiske myndigheder har på den baggrund ret til at træffe administrative afgørelser af denne art, en forståelse som Folkekirkens Nødhjælp også har tilkendegivet over for Udenrigsministeriet. I det lys, og i fuld forståelse med Folkekirkens Nødhjælp, har Udenrigsministeriet ikke fundet grundlag for at rejse sagen formelt over for de tyrkiske myndigheder.

Med venlig hilsen



Ulla Tornæs